
شغلی به قدمت 
صفویه

از ساخت این بنای 
مطهر چند صد سال 
می گذرد و خدا می داند 
اولین خشت آن را چه 
کسی گذاشته است. 
عمله و بنا، نقاش، 
کاشی کار، آینه کار 
و... همه زیر نظر یک 
نفر کار می کردند 
تا صحن و سرا 
بسازند برای حضرت 
شمس الشموس)ع(. 
آن یک نفر هم 
معمارباشی بوده که 
مهم ترین شغل را 
در حوزه ساخت و 
تعمیرات حرم مطهر 
رضوی داشته است.

برش

زهرا زنگنه  تلألو هنر 
است و جلوه گری خلاقیت. 
زیبایی ها در اینجا، قاب 
ــوار و  شــده و رفته روی دیـ
ایوان و گنبد و گلدسته. هر 
آنچه چشم می بیند، می پسندد. این نتیجه سال ها 
همجواری عشق و هنر است که از حرم مطهر حضرت 
علی بن موسی الرضا)ع( یک اثر برتر معماری خلق 
کرده است. از مسجد گوهرشاد گرفته تا ایوان طلا و 
صحن قدیم و جدید، همه بناها به زیبایی ساخته و 
آراسته شده اند. بنا شدن هر کدام از اماکن متبرکه 
حرم مطهر رضوی بخشی از معماری دوره های تاریخی 
حاکم بر ایران را با خود دارد. اهمیت معماری در حرم 
مطهر، این شغل را به یکی از پرکاربردترین حرفه های 
مورداستفاده در حرم مطهر رضوی تبدیل کرده است. 
شغلی که از محمدنایب معمار گرفته تا محمدصادق 
معمارباشی و علی نقی مشهدی و معمار بزرگی چون 
استاد قوام الدین شیرازی برای بنا شدن هر کدام از 

اماکن زیبای حرم مطهر به کار گرفته  شده است. 

شغلی به قدمت صفویه◾
از ساخت این بنای مطهر چند صد سال می گذرد و 
خدا می داند اولین خشت آن را چه کسی گذاشته 
است. عمله و بنا، نقاش، کاشی کار، آینه کار و... همه 
زیر نظر یک نفر کار می کردند تا صحن و سرا بسازند 
بـــرای حضرت شــمــس الــشــمــوس)ع(. آن یــک نفر 
هم معمارباشی بوده که مهم ترین شغل را در حوزه 

ساخت و تعمیرات حرم مطهر رضوی داشته است.
اسناد تعمیرات و ساخت وسازهای حرم مطهر در 
دوره های مختلف را که بررسی کنیم به سند 32244 
و 32357 می رسیم که قدیمی ترین سند موجود 
در آرشیو مدیریت اسناد ســازمــان کتابخانه های 
آستان قدس رضوی درباره شغل معمارباشی است. 
براساس این اسناد، سابقه این پیشه در حرم مطهر 
رضــوی به دوران صفویه بازمی گردد. به بهانه روز 
بزرگداشت شیخ بهایی که در تقویم رسمی کشور روز 
معماری نام گذاری شده، با اعظم نظرکرده، مسئول 
امور نمایه سازی و مستندسازی اسناد مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی گفت وگو کردیم تا سابقه این 
پیشه در حرم مطهر و سندهای به جا مانده از آن را 

بررسی کنیم. 

دومین شغل مهم آستان رضویه◾
الان هم اگر دقت کنید همین طور اســت. این طور 
که مثلاً نام مهندس یا معمار بر پیشانی یا ورودی 
یا کتیب نامچه بناها ثبت و ضبط می شود. در حرم 
مطهر رضــوی نیز نــام بسیاری از معمارانی کــه با 
هنرمندی خود به این بارگاه نور زیبایی بخشیدند، 
عــــلاوه بـــر آثـــار 
مــانــدگــارشــان 
ــاد  ــ ــنـ ــ اسـ در 
ــده  بـــه جـــا مــان
از دوره هــــــای 
ــف  ــ ــل ــ ــت ــخــ ــ م
تـــاریـــخ حــرم 
مطهر وجــود 
دارد. دفــاتــر 
توجیهات و 

مــقــررات، استیفانامچه ها، طومارهای تعمیرات، 
دفاتر اداره و قبض های وصــل، همگی نمونه هایی 
است که در آن هــا به حضور معماران در ساخت و 
تعمیر اماکن مختلف حرم مطهر اشاره شده است. 
براساس این اسناد، معمار بالاترین شغل در انجام 
تعمیرات و دومین شغل پرکاربرد در مجموعه اسناد 
آستان قدس رضوی را داشته است. بنا به سلسله 
مراتبی که مرسوم بــوده، معمارباشی در صدر امور 
قرار داشته و پس از او معمار، نایب معمار، سرکاردار 
عمارت، بنا و در آخر عمله و فعله قرار داشتند. در آن 
زمان روال کار به این صورت بوده که شخص معمار 
وجوهات تعمیرات را تحویل و استیفانامچه های 
تعمیرات را تأیید می کرده است. البته این در صورتی 
بوده که کار به صورت برون سپاری نبوده باشد. یعنی 
اگر استیفانامچه به صورت قرارداد مقاطعه کاری به 
معمار سرکار دیوان اعلی سپرده می شده، هزینه های 
آن باید توسط مستوفی سرکار آستانه و متولی باشی 
تأیید می شده است. اگر هم استیفانامچه آن با معمار 
آستان قدس منعقد می شده باید سرکاردار عمارات 
و ناظر کل، آن را تأیید نهایی می کرد. لازم به توضیح 
است استیفانامچه در واقع سندی  است که مطابق 
آن، قراردادی با معمارباشیان خارج از آستان )معادل 
پیمانکاری در عصر حاضر( بسته می شده است. این 
اسناد عموماً مربوط به دوره افشاریه اند و در آن دوره 
رایج بوده اند. برون سپاری ساخت و تعمیر اماکن به این 
دلیل بوده است که اغلب این معماران و معمارباشیان 
نه تنها جزو کارکنان آستان نبودند، بلکه از شهرهای 
دیگری هم آمده بودند. زمانی که نادر فاتحانه از هند 
بازگشت، عــلاوه بر غنایمی مانند اشیای نفیس و 
جواهرات، گوهرهای دیگری را نیز به خراسان آورد. 
او یگانه های تمام اصناف هنری از معماران، نجاران و 
نقاشان گرفته تا خاتم کاران و درودگران را از شهرهایی 
مثل قــم، کاشان و اصفهان به مشهد کوچانید تا 
بناهایی در حــرم مطهر بسازند و با هنرشان آن را 
آراسته کنند. در این میان، معماران که جزو کارکنان 
آستان قدس نبودند، در قالب استیفانامچه هایی 
تعمیرات را انجام می دادند.  از بررسی تعدادی از اسناد 
تعمیرات در دوره افشاریه به این نتیجه می رسیم که 
گچ كاری و نقاشی مكان های مختلف حرم مطهر و 
مسجد جامع گوهرشاد در قالب استیفانامچه هایی 
به معمارباشیان سركار آستانه، دیوان اعلی )حكومت 
مركزی(، قم و اصفهان واگذار شده است. بعدها این 
شیوه در دوره های صفویه و قاجاریه کنار گذاشته شد 
و یا به ندرت انجام می گرفت و معماران و معمارباشیان 

جزو کارکنان سرکار فیض آثار به شمار می آمدند.

در دفاتر اوارجه مربوط به تعمیرات که هم تعمیرات 
و هــم ســاخــت و ســـاز مسجد و امــاکــن متبرکه را 
دربرمی گیرد، چگونگی پرداخت اجرت و دستمزدها، 
خرید مصالح ساختمانی و مکان های انجام تعمیرات 
به صــورت  تفکیک شــده و مشخص آمــده است. 
اغلب هزینه های ثبت شده در این دفاتر به صورت 
مقاطعه کاری به معمارباشیان دیوان اعلی پرداخت 
شده است. به عنوان نمونه در دفتر اوارجــه مربوط 
به سال 1156 قمری تعمیرات بنایی، گچ کاری و نصب 
سنگ های ازاره هـــای شبستان های ملاعبادالله و 
ملاملک علی و منبر مسجد گوهرشاد به مبلغ 76 
نادری و 825 دینار به بناّی سرکارآستانه که اغلب با 
نام استاد محمدباقر در این اسناد شناخته شده، 
واگذار شده است. اجرت و مصالح به کاربرده شده 
در مقایسه با دفاتر توجیهات بسیار کمتر بوده و به 
نظر می رسد بیشتر تعمیرات جزئی و کوتاه مدت 
در این گونه اسناد به معماران و استادکاران محول 

می شده است. 

نام هایی که به جا مانده◾
در آرشیو مدیریت اسناد سازمان کتابخانه های 
آستان قدس رضوی تعداد 126 سند درباره معماری 
حــرم وجــود دارد که 16 مــورد متعلق به سال های 
1100 تا 1217 قمری یعنی دوره صفویه و افشاریه، 
18مــورد مربوط به سال های 1217 تا 1344 قمری 
یعنی دوره قاجاریه و 92مــورد مربوط به سال های 
1304 تا 1374 شمسی یعنی دوره پهلوی به بعد 
است. قدیمی ترین این سندها مربوط به سال 1156 
قمری است. این سند که در دوره افشاریه ثبت شده، 
مربوط به پرداخت مواجب به مأموران خدمت در 
آستان مقدسه بوده است. در این سند، پرداخت 
مواجب به شخصی با عنوان معمارباشی سرکار 
دیوان که در خدمات معماری حرم حضور داشته، 
ثبت شده است. جدیدترین و آخرین سند هم به 
سال 1374 شمسی می رسید که مربوط به سازمان 
عمران و توسعه حریم حرم رضوی و درباره مواردی 
ــه و صحن جمهوری  ــولای مرتبط با معماری دارال

اسلامی است.
امــا تــعــداد اســنــاد مــربــوط بــه شغل معمار در این 
مجموعه اســنــاد بسیار بیشتر اســـت. از میان 
3هزارو360 مورد سند مربوط به این پیشه، 345 سند 
به دوره صفوی و افشاری، هـــزارو234 سند به دوره 

قاجار و بقیه به دوره پهلوی به بعد تعلق دارد. 
در بــررســی ایــن اســنــاد از نــام بزرگانی چــون استاد 
قوام الدین شیرازی که بگذریم، به نام های زیــادی 

برمی خوریم که هرکدام در ساخت گوشه گوشه این 
حرم و بارگاه نقش های کوچک و بزرگی داشتند. یکی 
از این افراد، استاد محمدصادق معمارباشی سرکار 
فیض آثار در دوره قاجاریه است. در سندی متعلق 
به تعمیرات حرم مطهر در سال 1305 قمری، برات 
پرداخت مواجب وی به مبلغ 17 تومان نقد و 7 خروار 
و 40 من غله از موقوفات مطلقه ثبت شده است. 
معمار بعدی حرم مطهر رضوی محمدباقر معمار 
است که نامش در مجموعه اسناد مسجد جامع 
گوهرشاد در سال های 1010 – 1008 قمری وجود دارد. 
همچنین محمد شریف بن عرب، معمار شیرازی 
نیز که تعمیرات صحن کهنه آستانه مقدسه رضویه 
در سال 1059 به دست او صورت گرفته، از استادان 
نام آور معماری بوده است. دیگر معماری که نامش 
در یکی از مهم ترین مکان های حرم مطهر ثبت شده، 
استاد علی نقی مشهدی معمار است. نام او در جنب 
توحیدخانه حرم مطهر زیر آینه بزرگ با این عنوان 
آمده است: »این ایوان زرافشان رفیع عالی به بنایی 
استاد علی نقی شاگرد استاد معصوم مشهدی به 

اتمام رسید«. 

در کنار معماران◾
معماران از ابتدا در جایگاه نبودند. روزگاری پیش تر 
کارگری کردند، بنایی کردند، در کنار معماران پیش 
از خود شاگردی کردند و آموختند و آموختند تا 
شدند معمار و معمارباشی. در اسناد به جا مانده 
مرتبط با این حوزه، نام افرادی به چشم می خورد 
که عنوانشان »نایب معمار سرکار« بوده است. این 
افراد در زمان غیبت معمارباشی و معمار، عهده دار 
مسئولیت امــور بودند و بر انجام کارها نظارت 
داشتند و در عین حال برای آینده کسب تجربه 
می کردند. در سند شماره 21165/91 نام حاجی 
آقا نایب معمار به عنوان یکی از این افــراد ثبت 
شده که در دوره قاجاریه انجام وظیفه می کرده 
است. دیگر افرادی که در ساخت و ساز حرم مطهر 
حضور فعال داشتند، بناّها بودند. این افراد از نظر 
سلسله مراتب کاری زیردستان معماران محسوب 
می شدند. بناّها که به عبارت بهتر كمک دست 
مــعــمــاران بــودنــد، همه کــارهــای ساختمانی و 
مسکن سازی را انجام می دادند. در کنار آن ها، یک 
بردست، چند عمله، یک ناوه کش و دو مقنی و یک 
نجار هم کار می کردند. در صفه آرامگاه شیخ حر 
عاملی در پایین کتیبه، نام یکی از بناّهای آن دوره 
یعنی استاد ابراهیم بناّ مشهدی دیده می شود. 
بنایی سنگ های گنبد حــاتــم خــانــی در تاریخ 
1271 قمری به دست این استاد بنا صورت گرفته 
است. این افــراد كه در کنار سایر افــراد شاغل در 
مجموعه تعمیرات و ساخت وسازهای حرم مطهر 

رضــــوی نــامــشــان 
ــای  ــ ــای جـ ــ جـ در 
ــان  ــ ــكـ ــ ایــــــــــــن مـ
ــدس ثــبــت  ــ ــقـ ــ مـ
و ضــبــط شـــده، 
ــار مــانــدگــاری  ــ آث
از خــــود بـــه جا 
گــذاشــتــه انــد كه 
ــــد خــواهــد  تـــا اب

درخشید.

براساس اسناد تاریخی، حدود سه قرن است معماری به عنوان یکی از مشاغل مهم در حرم مطهر رضوی کاربرد دارد      

نام ماندگار معمارباشی ها بر آستان زرافشان جانان

خبرخبر
امروزامروز

جشن ۴٠ سالگی مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی برگزار می شود
رئیس مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی از برگزاری جشن 4٠ 

سالگی این مؤسسه در مهرماه خبر داد.
ــط  عمومی مرکز دایره المعارف بــزرگ اسلامی،  به نقل از رواب
کاظم موسوی بجنوردی، رئیس مرکز دایــره الــمــعــارف بزرگ 
اسلامی در جلسه شورای عالی علمی این مرکز از برگزاری جشن 

40 سالگی این مؤسسه پژوهشی در دهم مهر خبر داد  و آن را 
رویدادی بسیار مهم توصیف کرد و گفت: تلاش می کنیم ذخایر 
دیجیتالی مان را توسعه دهیم و یکی از مهم ترین برنامه های 
آینده مان همین است. وی گفت: در پایان پاییز سال گذشته، 
جلد بیست وپنجم دایره المعارف بزرگ اسلامی منتشر شد که 

اثری فخیم و سنگین بود و همچنین جلد هفتم دانشنامه فرهنگ 
مردم ایران نشر یافت. موسوی بجنوردی با این توضیح که جلد 
چهارم دانشنامه تهران بزرگ، جلد هشتم دانشنامه فرهنگ 
مردم ایران و همچنین جلدهای تازه »فهرست مقالات فارسی« 
و »فهرست واره کتاب های فارسی« رو به پایان است، افزود: جلد 

نخست دانشنامه حقوق ایران به زودی و تا کمتر از دو ماه دیگر 
منتشر خواهد شد. رئیس مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی 
اضافه کرد: ما به فضل الهی خودکفا شده ایم و تحمیلی بر بودجه 
جاری کشور نیستیم، هرچند مسائل و مشکلاتی وجود دارد اما 

می کوشیم بر آن ها غلبه کنیم.

   معماری چشم نواز حرم مطهر رضوی 
معماری زیبا و چشم نواز حرم مطهر امام رضا)ع(، 

دیدگان هر انسانی را مبهوت و مجذوب می کند و 
هنرهای به کار رفته در آن، نمایانگر و تجلی گاه 

هنر ایرانی اسلامی است. این مکان از اوج عظمت 

هنر ایرانی اسلامی حکایت دارد و نگین معماری 
ایرانی اسلامی است. هر شخصی که پا به این 
حرم آسمانی و قدسی می گذارد در همان نگاه 
اول مبهوت عظمت معماری این بنای روحانی 

می شود. بدون تردید معماری حرم مطهر 

رضوی مایه افتخار و مباهات بوده و الگویی 
مناسب در سطح جهانی است. بارگاه ملکوتی 

امام رضا)ع( برای هنرمندان و معماران بستری 
عظیم و الهام بخش است. در حال حاضر تمامی 

رواق ها، صحن ها و مناره ها جلوه گاهی بی نظیر 

از سازه های معناگرا و برگرفته از معماری ایرانی 
اسلامی است. جای جای مجموعه بی نظیر حرم 

مطهر رضوی دارای معماری بدیع است که با 
بهره گیری از این معماری می توان معماری ایرانی 

اسلامی را الگوسازی کرد.
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التقوى أن 
تتعلم ما 
جهلت و 
تعمل بما 
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می دانی را به کار 
بندی.
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سخنرانی معاون بین الملل آستان قدس 
رضوی در همایش سلمان فارسی در عراق 

ظلم ستیزی سلمان، الگوی 
مبارزه با صهیونیسم

معاون امــور بین الملل آستان قــدس رضــوی، 
ــان را از  ــ ــام زم ــ ولایـــت پـــذیـــری و تبعیت از ام
مهم ترین عناصر در زنــدگــی سلمان فارسی 

ذکر کرد.
ــوز، حـــجـــت الاســـلام  ــیـ ــان نـ ــتـ بـــه گــــــزارش آسـ
والــمــســلــمــیــن مصطفی فــقــیــه اســفــنــدیــاری 
در پنجمین همایش »سلمان؛ نقطه تلاقی 
ادیان« که با حضور شخصیت های برجسته از 
کشورهای مختلف به منظور بزرگداشت سلمان 
فارسی در مرقد مطهر صحابی جلیل القدر، 
جناب سلمان فارسی )محمدی( در شهر مدائن 
عراق برگزار شد، گفت: سلمان چه اقدامی کرده 
که به جایی رسیده نبی مکرم اســلام)ص( او را 

در زمره اهل بیت رسول الله)ص( قلمداد کند؟
وی بــرای تحلیل این مسئله به آیــات و روایــات 
استناد کرد و افزود: سلمان از شخصیت هایی 
اســت کــه خــداونــد بــه او ملک و حکمت داده 
اســت، او حاکم منطقه مدائن و حکیم بوده 
اســت. چگونه خداوند به او این توفیق را عطا 
کرده که هم حاکم و مالک باشد و هم حکمت 
داشته باشد؟ در آیات نیز آمده  هر کس حاکم 

باشد، به او خیر کثیر عطا شده است.
حجت الاسلام فقیه اسفندیاری ادامــه داد: 
امـــام صــــادق)ع( بــر ایــن مسئله تأکید دارنــد 
سلمان چند خصوصیت دارد که مورد توجه و 
محبوب ماست. نخستین ویژگی، همنشینی 
و همراهی او با فقراست، در واقع زهد سلمان 
مثال زدنی است. دومین ویژگی، همنشینی با 
علما و دانشمندان و خصوصیت دیگر، تبعیت 
مثال زدنی سلمان از امیرالمؤمنین)ع( است که 
این اطاعت، پیروی و ملازمت برای امروز و فردای 

ما در جامعه باید الگو قرار گیرد.
وی تصریح کرد: سلمان فارسی دعوت احیاگری 
رسول الله)ص( را لبیک گفته و در قول و عمل، 
ــرد، از همین رو به  ایــن دعــوت را استجابت ک
سلمان محمدی معروف شده و نسبت وجودی 
با رســول الله)ص( پیدا کــرده اســت. سلمان با 
پیروی عملی از رسول الله)ص( و پس از ایشان با 
مصاحبت و همنشینی با امیرالمؤمنین)ع( به 
جایی رسید که با حضرت رســول )ص( نسبت 
پیدا کــرده و در زمــره اهل بیت رســول الله)ص( 

قرار گرفته است.
معاون امور بین الملل آستان قدس رضوی ادامه 
داد: خداوند همچون برخی از انبیای الهی که به آنان 
ملک و حکمت عطا کرده، به سلمان نیز این ملک و 
حکمت را عطا کرده است؛ این به خاطر تبعیت از 
اهل بیت)ع( است که سلمان این شایستگی را در 

فکر و عمل به اثبات رسانده است.
به گفته وی، اگر بخواهیم در یک واژه جایگاه 
سلمان را تعریف کنیم، باید بگوییم جایگاه 
سلمان در ولایت پذیری او خلاصه می شود. 
او پس از رسول مکرم اسلام)ص( تابع و مطیع 
ــن تبعیت  و  ــود و ای امیرالمؤمنین عــلــی)ع( ب
ــول امیرالمؤمنین)ع( را  اطــاعــت از حــرف و ق
بــر هــر اقـــدام و قــولــی مــقــدم مــی دانــســت، این 
ولایت پذیری، نقطه مرکزی موفقیت سلمان 
فارسی است که می تواند الگویی برای امــروز و 

فردای جوامع انسانی باشد.
حجت الاسلام فقیه اسفندیاری، ظلم ستیزی 
سلمان علیه مظاهر ظلم و ستم در حوزه های 
اجتماعی و تــلاش بــرای گسترش عــدالــت در 
جامعه را از دیگر ویژگی های سلمان محمدی 
ــروز حضور  دانــســت و گــفــت: اگـــر سلمان امــ
می داشت قطعاً پرچم مبارزه با ظلم و ستم رژیم 

صهیونیستی را برافراشته می کرد.
وی بیان کــرد: ما می توانیم با محور قــرار دادن 
سلمان به عنوان یک عنصر اثرگذار در جامعه 
اســلامــی، بــرای مــبــارزه جــدی بــا رژیــم غاصب 
ــنــده  ــال آی و کـــودک کـــش صــهــیــونــیــســتــی ســ
اجلاسیه ای با محوریت ظلم ستیزی سلمان با 
تأکید بر مبارزه با رژیم اشغالگر اسرائیل برگزار 
و از مــردم غــزه دســت گــیــری کــرده و در مبارزه 

همه جانبه برای نابودی اسرائیل تلاش کنیم.
شایان ذکر است، معاون امور بین الملل آستان 
قدس رضوی در حاشیه این کنگره با نمایندگان 
ــنــی کــشــورهــای  عــتــبــات عـــراقـــی و عــلــمــای دی
مدعو دیــدار و در خصوص همکاری های دو و 

چندجانبه مذاکره کرد.

رویداد

اسناد

بـــــرای مــشــهــدی هــا و حتی 
بسیاری از زائرانی که گذرشان 
به خیابان طبرسی افتاده، نام 
ــاجــان« آشناست.  »حــاج آق
ــازارچــه ای به نــام حاج آقاجان که امـــروزه با نام  ب
»شهید آستانه پرست« شناخته می شود، یکی از 
مراکز فروش اجناس ارزان قیمت در اطراف حرم 
ً زائرانی که قصد  مطهر محسوب می شود و معمولا

خرید سوغاتی دارند، سری به آن می زنند.
حاج آقاجان در دوره فتحعلی شاه، ظاهراً ریاست 
معماران آستان  قدس را برعهده داشته و در یکی 
از کتیبه های ایوان ساعت به نام وی اشاره شده 

 است. 
وی را معمار صحن نو یا آزادی می دانند، تعمیر 
آجــرکــاری ایـــوان دارالــســعــاده، صحن انقلاب و 

به ویژه مرمت ایوان ساعت صحن عتیق را به وی 
منسوب می کنند. 

ــان، افـــــزون بـــر ایــــن، فــــردی خــیـّـر و  ــاجـ ــاج آقـ حـ
گشاده دست بود و ابنیه عام المنفعه زیادی در 
اطراف حرم مطهر برای زائران و مجاوران ساخت؛ از 
جمله مسجد – حسینیه ای- که در محله پاچنار 
واقع در شمال حرم مطهر رضوی بنا شد و مسجد 
عباسی که پشت ایــوان عباسی صحن انقلاب 
قرار داشت. بیشتر این فعالیت های عمرانی در 
توسعه اطراف حرم مطهر، سال های 1308 به بعد 
تخریب شد و ظاهراً تنها بخشی از اراضی بازارچه 
باقی مانده است. درباره سال وفات حاج آقاجان 
اطلاعات دقیقی نداریم، اما قدر مسلم این است 
پیکر او را در حرم ملکوتی حضرت ثامن الحجج)ع( 

دفن کردند.

در میان معمارانی که صاحب 
سبک بوده و آثاری ماندگار را 
از خود در حرم مطهر رضوی 
به جا گذاشته اند، »قوام الدین 
شیرازی« جایگاهی بسیار منحصر به فرد دارد. او 
معمار مسجد جامع گوهرشاد و ساختمان 
شکوهمند آن اســت؛ بنایی به غایت فاخر که 
شاهکار بی بدیل هنر معماری عصر تیموری 
ــخــی، از شخصیت و  ــاری ــت. در مــتــون ت اســ
شایستگی قوام الدین شیرازی، به دفعات یاد 
شده است. از جمله آثار چشم نوازی که او پدید 
آورد، به جز مسجد فاخر گوهرشاد، می توان به 
آرامــگــاه خــواجــه عبدالله انــصــاری در هــرات و 
»مدرسه غیاثیه« در خرگرد خواف اشاره کرد. 
یکی از نام های ماندگار در کتیبه های حرم مطهر 

رضوی نام این استاد معمار برجسته است. در 
کتیبه ای که از وی در مسجد گوهرشاد باقی 
مانده، نام کامل او »قوام الدین بن زین الدین 
شیرازی الطیّان« آمده؛ کلمه پایانی، »طیاّن« به 
معنای گچ بر یا گچ کار است و احتمالاً به شغل 

خانوادگی وی اشاره دارد. 
یکی از نکات بسیار ویــژه ای که در مورد دانش 
معماری قوام الدین شیرازی وجود دارد، توانمندی 
وی در مکان یابی و تطبیق بنا با ساختمان های 
همجوار اســـت. انتخاب الــگــوی معماری در 
مسجد گــوهــرشــاد بــه گــونــه ای اســت کــه هیچ 
لطمه ای به جایگاه و موقعیت گنبد مضجع 
شریف حضرت رضــا)ع( وارد نمی کند. به نظر 
می رسد قوام الدین افزون بر مسجد گوهرشاد، 

مدرسه »پریزاد« را هم ساخته باشد.

 »حاج آقاجان« 
معمارباشی فراموش شده

» قوام الدین« 
یک معمار استثنایی


